
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 175 DE 27/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OBJETIVO DE CUMPRIMENTAR 
E CONHECER OS NOVOS GESTORES DA SESPA/NIVEL CENTRAL E RESOL-
VER DEMAIS DEMANDAS DESTE 5º CRS.
PERÍODO DA VIAGEM: 28 A 31/07/2020.
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA 59502121 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 566392

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0175 DE 21 DE JULHO DE 2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE – AGENTE VISA - Mat. 86711
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
10305150788810000         0103000000              339033               320,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 566494

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 176 DE 21 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia       VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 10/08/2020 A 14/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORIA E MONITORAMENTO DA VISA MUNI-
CIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

PORTARIA N° 177 DE 21 DE JULHO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia       VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 10/08/2020 A 14/08/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORIA E MONITORAMENTO DA VISA MUNI-
CIPAL.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 566493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 044 DE 31 DE JULHO DE 2020.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:Designar como fi scal de contrato os servidores, Ragner Borgia 
Junnot, Matrícula nº 720356/2, Enfermeiro e Aline Nair Liberal Cunha, 
Matricula nº 5897277/1, Enfermeira, celebrado com a empresa LIZ CO-
MERCIO processo 2020/235516 que tem como objeto: A Contratação de 
Empresa Especializada no Fornecimento de Material Técnico Hospitalar, a 
serem utilizados nas Ações de Prevenção do COVID 19, em Educação em 
Saúde pelas equipes do 9º CRS- SESPA, nas Hidroviária, Rodoviária e no 
Aeroporto de Santarém. De acordo com as especifi cações e quantidades 
constantes do Anexo I - A que integra o termo de referente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 566639
PORTARIA Nº 045 DE 03 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 109/2020 DIEN9-SESPA
RESOLVE: Designar a servidora Elizângela de Sousa Gonçalves, Matrícula: 
57207345, ocupante do cargo de coordenadora do Setor de Zoonoses/
Divisão de Endemias 9CRS/SESPA, lotada na divisão de Endemias, para 
substituir a Direção desta Divisão de Endemias do 9º CRS/SESPA, sem 
ônus, durante o impedimento do titular Gerlande Corrêa Castro, no período 
de 02 a 12 de Agosto de 2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Agosto de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.509/19-CCG

Protocolo: 566675

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00714
PROCESSO Nº: 2020/235516
OBJETO: A Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Ma-
terial Técnico Hospitalar, a serem utilizados nas Ações de Prevenção do 
COVID 19, em Educação em Saúde pelas equipes do 9º CRS- SESPA, nas 
Hidroviária, Rodoviária e no Aeroporto de Santarém. De acordo com as es-
pecifi cações e quantidades constantes do Anexo I - A que integra o termo 
de referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Liz Comercio Atacadista de Produtos Hospitalares EIRELI 
CNPJ N° 30.008.649/0001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908874
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 23 / 07 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO 
Santarém (Pa), 30 de julho de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 566642
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da PORTARIA N° 292/2020, de 31/07/2020 publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.299, de 03/08/2020, Protocolo: 566270.
Onde se lê: PORTARIA N° 292/2020, de 31/07/2020.
Leia-se: PORTARIA N° 286/2020, de 31/07/2020.
Ordenador: Mauricio Miranda do Nascimento.

Protocolo: 566527
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE AGOSTO DE 2020.
Nome: Edvaldo Borges de Souza.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5832659-3.
CPF: 318.628.102-49.


